
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI

REPUBLIC OF MOLDOVA 

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTARIRE
cu privire Ia aprobarea anunţului, calendarului de desfăşurare a examenului 

de capacitate pentru solicitanţii Ia funcţia de judecător în baza vechimii în 
muncă şi a cererii tipizate pentru înscriere la examen

24 iunie 2014 
nr.8/4 mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Valeria Şterbeţ, preşedintele Comisiei de 
organizare a examenelor de capacitate pentru persoanele care candidează la funcţia 
de judecător în temeiul vechimii în muncă, şefa Secţiei didactico-metodică şi 
cercetări din cadrul Direcţiei instruire şi cercetare a INJ, referitor la aprobarea 
anunţului, calendarului de desfăşurare a examenului de capacitate pentru 
solicitanţii la funcţia de judecător în baza vechimii în muncă şi a cererii tipizate 
pentru înscriere la examen, avînd în vedere propunerile prezentate de membrii 
Consiliului INJ, în conformitate cu prevederile art.17, art.7 şi art.8 din Legea 
privind Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A aproba anunţul de desfăşurare în anul 2014 a examenului de capacitate 
pentru solicitanţii la funcţia de judecător în baza vechimii în muncă, conform 
Anexei nr. 1.

2. A aproba calendarul de desfăşurare în anul 2014 a examenului de capacitate 
pentru solicitanţii la funcţia de judecător în baza vechimii în muncă, conform 
Anexei nr.2.

3. A aproba cererea tipizată pentru înscrierea la examenul de capacitate în anul 
2014, conform Anexei nr.3.

4. Anunţul, calendarul şi cererea tipizată se expediază pentru informare 
Consiliului Superior al Magistraturii, se afişează pe panoul informativ din 
sediul Institutului şi se publică pe paginile web ale Institutului Naţional al 
Justiţiei şi Consiliului Superior al Magistraturii, cu cel puţin 60 de zile înainte 
de data desfăşurării primului examen.

5. Executarea prezentei hotărîri se pune în seama domnului Veaceslav Didâc, 
Director executiv adjunct al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului Eduard ABABEI

Secretarul şedinţei Radu ŢURCANU


